



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 17 de dezembro de 2013

ANO I
Edição 0201

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Saúde	10
Secretaria de Administração	01	Setor de Licitação	10
Div. de Licitação	01	Gabinete do Prefeito	11
Div. de Recursos Humanos	10		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 395/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do dia 16 de janeiro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de M³ de gás oxigênio, acetileno e materiais para solda em obras diversas. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de dezembro de 2013.

Alessandra Segantim

Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 396/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 16 de janeiro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais hidráulicos para reparos e pequenas obras.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de dezembro de 2013.

Alessandra Segantim

Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Republikado por incorreção

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 345/2013, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 511, concernente a: Registro de Preços para aquisição de materiais para artesanato utilizados nas aulas oferecidas pela Secretaria de Bem Estar Social

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda, como vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 19, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, no valor total de R\$ 52.655,53 (cinquenta e dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos reais); e Maxtoner Comercial Ltda – EPP, como vencedora dos itens 13, 17, 18, 21, 24 e 25, no valor total de R\$ 13.295,03 (treze mil, duzentos e noventa e cinco reais e três centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 378/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 553, concernente a: Registro de preços para prestação de serviços de tapeçaria e reforma de bancos nos veículos do transporte escolar do Município de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Stop Car Serviços de Estofados, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 170.290,00 (cento e setenta mil e duzentos e noventa reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 170/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 135/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Metal Luz Metalurgica Ltda Me, inscrita no CNPJ sob n° 13.562.836/0001-21, com sede na cidade de Cianorte, Distrito de São Lourenço, Estado do Paraná, à Avenida Parana 60, CEP 87.205-000, telefone (44) 3627-1194, por seu representante legal o Sr. Willian Cassula da Silva, portador da Cédula de Identidade 10.407.405-7 e do CPF 067.576.539-07.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 03/12/2013 até 04/06/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de dezembro de 2013.

Willian Cassula da Silva
Metal Luz Metalurgica Ltda Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 291/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 243/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Joel Silva Lima & Cia Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob n° 79.448.171/0001-38, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rodovia PR 323 Km 223, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5733, por seu representante legal o SR. Joel Silva Lima portador da Cédula de Identidade 3.432.484-0 e do CPF 468.761.469-87.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência de 31/12/2013 a 30/03/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de dezembro de 2013.

Joel Silva Lima
Joel Silva Lima & Cia Ltda Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 377/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 215/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Copal Comercio de Pneus e Acessorios Ltda, inscrita no CNPJ sob n° 88.197.330.0001-60, com sede na cidade de Tapejara, Estado do Rio Grande do Sul, à Avenida Sete de Setembro 236, CEP 99.950-000, telefone (54) 3344-1174, por seu representante legal o Sr. Arnaldo Luiz Moreti portador da Cédula de Identidade 6017236529 e do CPF 445.072.910-20.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 15/10/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2013.

Arnaldo Luiz Moreti
Copal Comercio de Pneus e
Acessorios Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 379/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 215/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

A A Santos Pneus Epp, inscrita no CNPJ sob n° 80.540.404/0001-07, com sede na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, à Avenida Capitão Índio Bandeira 3105, CEP 87.300-005, telefone (44) 3525-6465, por seu representante legal, por seu representante legal o Sr. Antonio Aparecido dos Santos, portador da Cédula de Identidade 1923638-2 SSP-PR e do CPF 327.012.259-49.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 15/10/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2013.

Antonio Aparecido dos Santos
A A Santos Pneus Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 380/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 215/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n°

1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Modelo Pneus Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 94.510.682/0001-26, com sede na cidade de Bento Gonçalves, Estado do Rio Grande do Sul, Rua Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco 56, CEP 95.700-00, telefone (54) 3455-6500, por seu representante legal, o Sr. Igelso Ludovico Cecon, portador da Cédula de Identidade 5019027035 SSP-PR e do CPF 102.757.970-15.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 15/10/2014.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de novembro de 2013.

Igelso Ludovico Cecon
Modelo Pneus Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 161/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 83/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 16.172,00 (dezesseis mil e cento e setenta e dois reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços de instalação elétrica em veículos da frota do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: S. O. Peças e Auto- Elétrica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 2 ABS-8696 PICK-UP GM S-10 FLEX ANO 2008/2009					
1	1	Automático motor partida	R\$ 135,00	135,00	Zm
2	1	Bateria 70 amperes	R\$ 324,00	324,00	Eletram
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 108,00	108,00	Zen
4	1	Bomba de combustível flex	R\$ 252,00	252,00	Bosch
5	1	Induzido motor partida	R\$ 115,00	115,00	Santos
6	1	Interruptor luz ré	R\$ 54,00	54,00	Echin
7	1	Interruptor luz freio	R\$ 54,00	54,00	Echin
8	1	Jogo de buchas induzido	R\$ 13,00	13,00	Metalpo
9	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,00	26,00	Osram
10	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,80	28,00	Osram
11	2	Lanterna dianteira	R\$ 135,00	270,00	Sinalsul
12	1	Moto bomba bico fino	R\$ 22,50	22,50	Dk
13	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 30,00	60,00	Dyna
14	1	Porta escovas com escovas	R\$ 58,00	58,00	Umufág
15	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 198,00	198,00	Gauss
16	3	Rele auxiliar	R\$ 13,00	39,00	Dni
17	1	Rotor do alternador.	R\$ 117,00	117,00	Santos
18	1	Sensor de nível de combustível	R\$ 135,00	135,00	Tsa
19	1	Sensor pressão óleo	R\$ 144,00	144,00	Vdo
20	1	Sensor Temperatura	R\$ 58,00	58,00	Mte
21	4	Soquete de lanterna	R\$ 9,00	36,00	Rainha
22	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 44,70	223,50	---

Lote: 4 ABS-9826 PICK-UP NISSAN FRONTIER XE DIESEL 2012					
1	1	Centralina	R\$ 109,20	109,20	Soft
2	1	Bateria 75 amperes	R\$ 345,00	345,00	Eletram
3	3	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,80	8,40	Osram
4	1	Película protetora tipo isulfime (completo) G20 - com transparência mínima de 28% a 100% para o conjunto dos vidros laterais traseiro e o vidro traseiro, de 70% a 100% para o conjunto dos vidros laterais dianteiros e de 75% a 100% para o vidro dianteiro.	R\$ 100,00	100,00	Sulfime
5	1	Alarme automotivo que possui: - Controle de som; - Compatível com controle de presença; - 01 saída auxiliar que permite abrir vidros ou porta-malas, via controle remoto do alarme, entre outros; - Compatível com Serviço de Bloqueio Remoto via Central de Atendimento; - Pisca as setas; - Permite monitorar o interior do veículo com sensor de ultrassom, porta, capô e ignição; - Permite fechar os vidros; - Reativação automática: ao desligar o alarme, se nenhuma porta for aberta, o alarme reativa automaticamente; - Gravação de até 4 controles remotos; - Modo assalto: Nesse modo, o alarme não emite controle sonoro, permitindo que o veículo se afaste. A seguir, as setas piscam e a sirene dispara para avisar que o bloqueio progressivo do motor de partida será ativado; - Trava automática: 5 segundos após fazer ligar a ignição, se nenhuma porta for aberta, o alarme	R\$ 250,00	250,00	Póstron
		realizará o travamento das portas; - Destrava automática: ao desligar a ignição destrava as portas; - Inclui dois controle remotos.			
6	2	Rele auxiliar	R\$ 15,00	30,00	Dni
7	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 20,00	40,00	Osram
8	4	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 42,00	168,00	---
Lote: 6 ABT-3375 CAMINHAO MB 1618 ANO 1994					
1	1	Automático motor partida	R\$ 134,40	134,40	Zm
2	2	Bateria 150 amperes	R\$ 430,00	860,00	Eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 92,40	92,40	Zen
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	R\$ 84,00	84,00	Veta
5	1	Chave contato farol	R\$ 42,00	42,00	Marília
6	1	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 40,00	40,00	Gates
7	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 126,00	126,00	CINAP
8	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	R\$ 125,00	125,00	Santos
9	1	Interruptor luz ré	R\$ 50,40	50,40	Echin
10	1	Interruptor Temperatura	R\$ 55,00	55,00	mte
11	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 12,60	25,20	Osram
12	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,80	28,00	Osram
13	4	Lanterna dianteira	R\$ 25,20	100,80	Sinalsul
14	1	Moto Bomba limpador parabrisa	R\$ 140,00	140,00	Dk
15	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 33,60	67,20	Dyna
16	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 145,00	145,00	Gauss
17	3	Rele auxiliar	R\$ 12,60	37,80	Dni
18	1	Rotor 55 amperes do Alternador	R\$ 110,00	110,00	Santos
19	1	Sensor temperatura com relógio	R\$ 70,00	70,00	mte
20	6	Soquete de farol	R\$ 4,80	28,80	Rainha
21	1	Tampa lado coletor alternador	R\$ 63,00	63,00	CINAP
22	1	Tampa lado polia alternador	R\$ 63,00	63,00	CINAP
23	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 50,40	252,00	---
Lote: 9 AA-6621 RENAULT MASTER ALTECH AMB ANO 2006					
1	1	Automático Partida	R\$ 150,00	150,00	Zm

2	2	Bateria 110 amperes	R\$ 430,00	860,00	Eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 140,00	140,00	Zen
4	2	Braço limpador parabrisa	R\$ 93,00	186,00	Granero
5	1	Buzina caracol	R\$ 55,00	55,00	Vto
6	1	Cilindro Ignição	R\$ 110,00	110,00	Universal
7	1	Computador ignição	R\$ 110,00	110,00	Gacobras
8	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 140,00	140,00	Gauss
9	1	Induzido motor partida	R\$ 195,00	195,00	Santos
10	1	Interruptor de vidro porta direita	R\$ 100,00	100,00	Echin
11	1	Interruptor de vidro porta esquerda	R\$ 100,00	100,00	Echin
12	1	Interruptor luz freio	R\$ 79,00	79,00	Echin
13	1	Interruptor luz óleo	R\$ 168,00	168,00	Echin
14	1	Interruptor luz ré	R\$ 80,00	80,00	Echin
15	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 12,00	24,00	Osrans
16	2	Lampada H3 farol auxiliar	R\$ 12,00	24,00	Osrans
17	2	Lampada H7 farol baixo	R\$ 21,00	42,00	Osrans
18	10	Lampada de lanterna 12 volts	R\$ 3,00	30,00	Osrans
19	6	Lanterna lateral	R\$ 16,80	100,80	Original
20	1	Motor elétrico do vidro da porta esquerda	R\$ 410,00	410,00	Dk
21	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 80,00	160,00	Dyna
22	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 68,00	68,00	mte
23	1	Porta escovas com escovas	R\$ 72,00	72,00	Unifap
24	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 210,00	210,00	Gauss
25	2	Rele do pisca	R\$ 12,00	24,00	Dni
26	1	Rele Temporizador Limpador	R\$ 50,00	50,00	Dni
27	3	Rele auxiliar	R\$ 16,00	48,00	Dni
28	2	Rolamento alternador 6203	R\$ 21,00	42,00	Nsk
29	4	Soquetes de Lanternas de Seta	R\$ 8,40	33,60	Rainha
30	1	Fechadura porta lateral - completa	R\$ 1.180,00	1.180,00	Universal
31	1	Limitador de porta - lado esquerdo	R\$ 215,00	215,00	Universal
32	1	Limitador porta - lado direito	R\$ 215,00	215,00	Universal
33	1	Compressor de ar condicionado - completo	R\$ 3.420,00	3.420,00	Original
34	1	Ventoinha do radiador	R\$ 520,00	520,00	Bosch
35	10	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 55,00	550,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 162/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 83/13, homologado em 29/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 18.170,00 (dezoito mil e cento e setenta reais).
 Objeto: Aquisição de peças e serviços de instalação elétrica em veículos da frota do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: R. A Comercio de Peças e Auto Eletrica Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
Lote: 1 ABS-5026 PICK-UP FORD RANGER ANO 2001					
1	1	Automático motor partida	R\$ 136,35	136,35	Zm
2	1	Bateria 70 amperes	R\$ 306,00	306,00	Heliar

3	1	Bendix Motor partida	R\$ 144,50	144,50	Zen
4	1	Chave de limpador	R\$ 123,25	123,25	Ospina
5	1	Cilindro Ignição	R\$ 153,00	153,00	Facobras
6	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 153,00	153,00	Gaus
7	1	Estator 55 amperes Alternador	R\$ 153,00	153,00	Santos
8	1	Induzido motor partida	R\$ 187,00	187,00	Santos
9	1	Interruptor luz ré	R\$ 68,00	68,00	Rho
10	1	Interruptor luz freio	R\$ 68,00	68,00	Rho
11	1	Lâmpada do farol H4	R\$ 12,75	12,75	Osran
12	1	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,55	2,55	Osran
13	1	Moto bomba bico fino	R\$ 21,25	21,25	Vdo
14	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 38,25	76,50	Dyna
15	1	Porta escovas com escovas	R\$ 59,50	59,50	Unifap
16	2	Rele auxiliar	R\$ 17,00	34,00	Dni
17	1	Rele Temporizador Limpador	R\$ 46,75	46,75	Dni
18	2	Rele do pisca	R\$ 12,75	25,50	Dni
19	1	Sensor Temperatura	R\$ 105,40	105,40	mte
20	2	Terminal bateria	R\$ 5,10	10,20	llg
21	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 46,70	233,50	---
Lote: 3 ABS-8701 PICK-UP GM S-10 DIESEL ANO 2008					
1	1	Automático motor partida	R\$ 133,50	133,50	Zm
2	1	Bateria 70 amperes	R\$ 320,40	320,40	Heliar
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 106,80	106,80	Zen
4	1	Bomba de combustível flex	R\$ 249,20	249,20	Bosch
5	1	Induzido motor partida	R\$ 115,70	115,70	Santos
6	1	Interruptor luz ré	R\$ 53,40	53,40	Rho
7	1	Interruptor luz freio	R\$ 53,40	53,40	Rho
8	1	Jogo de buchas induzido	R\$ 13,35	13,35	Metal po
9	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,35	26,70	Osran
10	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,67	26,70	osran
11	2	Lanterna dianteira	R\$ 133,50	267,00	Sinalsul
12	1	Moto bomba bico fino	R\$ 22,25	22,25	Vdo
13	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 31,15	62,30	Dyna
14	1	Porta escovas com escovas	R\$ 57,85	57,85	Unifap
15	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 195,80	195,80	Bosch
16	3	Rele auxiliar	R\$ 13,35	40,05	Dni
17	1	Rotor do alternador.	R\$ 115,70	115,70	Santos
Lote: 5 ABTR-8745 CAMINHAO VW 17-250 C NC ANO 2009					
1	1	Automático motor partida	R\$ 144,00	144,00	Zm
2	2	Bateria 150 amperes blindada	R\$ 405,00	810,00	eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 99,00	99,00	Zen
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	R\$ 90,00	90,00	Bobicar
5	1	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 43,05	43,05	Good year
6	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 135,00	135,00	Zem
7	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	R\$ 130,50	130,50	Santos
8	1	Interruptor luz freio	R\$ 49,50	49,50	Rho
9	1	Interruptor luz óleo	R\$ 144,00	144,00	Rho
10	1	Interruptor luz ré	R\$ 54,00	54,00	Rho
11	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,50	27,00	Osran
12	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,70	27,00	Osran

13	2	Lanterna trazeira	R\$ 31,50	63,00	Sinalsul
14	10	Metros de fio para instalação 14mm	R\$ 1,80	18,00	Wf
15	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 49,50	99,00	Dyna
16	3	Parafusos do automático	R\$ 1,80	5,40	Gb
17	1	Polia alternador	R\$ 73,80	73,80	Nytron
18	1	Porta escovas alternador	R\$ 58,50	58,50	Unifap
19	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 153,00	153,00	Bosch
20	3	Rele auxiliar	R\$ 13,50	40,50	Dni
21	1	Rotor 55 amperes do Alternador	R\$ 117,00	117,00	Santos
22	1	Tampa lado polia alternador	R\$ 67,50	67,50	Zen
23	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 48,25	241,25	---
Lote: 7 ABT-4020 CAMINHÃO VW 11-130 ANO 1985					
1	1	Automático motor partida	R\$ 142,40	142,40	Zm
2	2	Bateria 150 amperes	R\$ 400,50	801,00	Eletran
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 97,01	97,01	Zen
4	1	Bobina de campo JF 12 volts Motor Arranque	R\$ 97,90	97,90	Bobicar
5	1	Buzina 12 volts	R\$ 44,50	44,50	Vto
6	1	Chicote Alternador	R\$ 26,70	26,70	Tc
7	1	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 42,72	42,72	Good year
8	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 129,05	129,05	Zen
9	1	Induzido JF. 12 v motor arranque	R\$ 129,05	129,05	Santos
10	1	Interruptor luz freio	R\$ 48,95	48,95	Rho
11	1	Interruptor luz óleo	R\$ 142,40	142,40	Rho
12	1	Interruptor luz ré	R\$ 53,40	53,40	Rho
13	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,35	26,70	Osran
14	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,67	26,70	Osran
15	6	Lanterna lateral	R\$ 10,68	64,08	Sinalsul
16	4	Lanterna dianteira	R\$ 26,70	106,80	Sinalsul
17	1	Mancal intermediário motor partida	R\$ 39,69	39,69	Zen
18	1	Manivela motor limpador prabrisa	R\$ 44,50	44,50	Granero
19	1	Moto Bomba limpador parabrisa	R\$ 22,25	22,25	Vdo
20	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 40,05	80,10	Dyna
21	1	Pisca alerta	R\$ 57,85	57,85	Ospina
22	1	Polia alternador	R\$ 66,75	66,75	Nytron
23	1	Porta escovas com escovas	R\$ 48,95	48,95	Unifap
24	1	Porta escovas alternador	R\$ 48,95	48,95	Unifap
25	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 151,30	151,30	Bosch
26	3	Rele auxiliar	R\$ 13,35	40,05	Dni
27	1	Rele do pisca	R\$ 13,35	13,35	Dni
28	1	Sensor temperatura com relógio	R\$ 53,40	53,40	mte
29	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 52,70	263,50	---
Lote: 8 AA-6310 CAMINHÃO FORD CARGO 8 15 S ANO 2004					
1	1	Automático Arranque	R\$ 100,10	100,10	Zm
2	4	Bateria 170 amperes	R\$ 500,50	2.002,00	Pioneiro
3	1	Bendix Motor Arranque	R\$ 81,90	81,90	Zen
4	1	Chave de luz	R\$ 68,25	68,25	Kostal
5	1	Chave direcional	R\$ 100,10	100,10	Ospina
6	1	Chave de Limpador.	R\$ 100,10	100,10	Kostal
7	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 131,95	131,95	Gaus

8	2	CORREIA ALTERNADOR	R\$ 40,95	81,90	Good year
9	1	Fucinho Arranque JF	R\$ 136,50	136,50	Zen
10	1	Induzido motor partida	R\$ 136,50	136,50	Santos
11	1	Interruptor luz freio	R\$ 54,60	54,60	Rho
12	1	Interruptor luz óleo	R\$ 145,60	145,60	Rho
13	1	Interruptor luz ré	R\$ 54,60	54,60	Rho
14	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 18,20	36,40	Osran
15	2	Lampada H1 farol alto	R\$ 16,38	32,76	Osran
16	2	Lâmpada H3 farol auxiliar	R\$ 16,38	32,76	Osran
17	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,73	27,30	Osran
18	6	Lanterna lateral	R\$ 13,65	81,90	Sinalsul
19	4	Lanterna dianteira	R\$ 31,85	127,40	Sinalsul
20	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 45,50	91,00	Dyna
21	1	Porta escovas com escovas	R\$ 50,96	50,96	Unifap
22	3	Rele auxiliar	R\$ 18,20	54,60	Dni
23	1	Rele Temporizador Limpador	R\$ 47,32	47,32	Dni
24	1	Rotor alternador 65 amperes	R\$ 150,15	150,15	Santos
25	1	Sensor Temperatura	R\$ 54,60	54,60	mte
26	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 53,75	268,75	---
Lote: 10 ATP-3005 VW KOMBI ANO 1991 MODELO 1992					
1	1	Automático partida motor arranque	R\$ 76,50	76,50	Zm
2	1	Bateria 60 amperes	R\$ 162,00	162,00	Eletran
3	1	Bendix Motor Arranque	R\$ 45,00	45,00	Zen
4	1	Bobina Ignição	R\$ 108,00	108,00	Bobicar
5	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	R\$ 27,00	27,00	Good year
6	1	Estator do alternador.	R\$ 85,15	85,15	Santos
7	2	Farol principal	R\$ 45,00	90,00	Orgus
8	1	Induzido motor partida	R\$ 108,00	108,00	Santos
9	1	Interruptor luz freio	R\$ 22,50	22,50	Rho
10	1	Interruptor luz óleo	R\$ 22,50	22,50	Rho
11	1	Interruptor luz ré	R\$ 22,50	22,50	Rho
12	2	Lâmpada do farol H4	R\$ 13,50	27,00	Osran
13	2	Palheta limpador parabrisa	R\$ 22,50	45,00	Dyna
14	1	Polia alternador	R\$ 36,00	36,00	Zem
15	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 99,00	99,00	Bosch
16	2	Rele auxiliar	R\$ 13,50	27,00	Dni
17	1	Rotor do alternador.	R\$ 108,00	108,00	Santos
18	1	Sensor Temperatura	R\$ 27,00	27,00	mte
19	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 44,37	221,85	----
Lote: 11 ATP-6561 AUTOMÓVEL VW GOL ANO 2005 MODEL 2006					
1	1	Automático Partida	R\$ 111,80	111,80	Zm
2	1	Bateria 60 amperes	R\$ 232,20	232,20	Heliar
3	1	Bendix Motor partida	R\$ 68,80	68,80	Zen
4	1	Bobina Ignição	R\$ 197,80	197,80	Bobicar
5	1	Bomba de combustível flex	R\$ 213,28	213,28	Bosch
6	1	Chave de luz farol	R\$ 117,82	117,82	Kostal
7	1	Cilindro Ignição	R\$ 59,30	59,30	Facobras
8	1	Conjunto retificador alternador	R\$ 107,00	107,00	Gaus
9	1	Correia estriada alternador	R\$ 55,90	55,90	Good year

10	1	Induzido motor partida	R\$ 124,70	124,70	Santos
11	1	Interruptor luz freio	R\$ 51,60	51,60	Rho
12	1	Interruptor luz óleo	R\$ 51,60	51,60	Rho
13	1	Interruptor luz ré	R\$ 51,60	51,60	Rho
14	2	Jogo de Palhetas do Limpador de parabrisa.	R\$ 34,40	68,80	Dyna
15	10	Lâmpada de lanterna 12 volts	R\$ 2,58	25,80	Osrán
16	1	Plug eletrônico temperatura	R\$ 47,30	47,30	Tc
17	1	Porta escovas com escovas	R\$ 38,70	38,70	Unifap
18	1	Regulador de voltagem alternador	R\$ 124,70	124,70	Bosch
19	3	Rele auxiliar	R\$ 12,90	38,70	Dni
20	2	Rolamento alternador 6203	R\$ 21,50	43,00	Nsk
21	1	Rotor 65 amperes do Alternador	R\$ 103,20	103,20	Santos
22	1	Sensor Map	R\$ 94,60	94,60	mte
23	1	Sensor rotação	R\$ 94,60	94,60	mte
24	1	Tensor correia do alternador	R\$ 60,20	60,20	Dayco
25	5	Serviço de instalação elétrica em veículo	R\$ 41,40	207,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 219/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 118/13, homologado em 27/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 68.505,07 (sessenta e oito mil e quinhentos e cinco reais e sete centavos).

Objeto: aquisição de ferramentas, equipamentos de proteção, segurança e sinalização e, materiais para a manutenção de bens móveis e imóveis, e de apoio aos serviços realizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: J. MEIRA & CIA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor unitário	Marca
1	40	Capa de Chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material PVC com interior forrado.	R\$ 36,66	1.466,40	Kapri
2	35	Capas de chuva comum, nos tamanhos médio, grande, material PVC e forrada.	R\$ 15,92	557,20	Solda capa
3	12	Capas de chuva comum, tamanha extra grande, material PVC forrada.	R\$ 20,32	243,84	Solda capa
4	30	Carriola, material caçamba chapa aço, material chassi tudo aço com luva para proteção das mãos, material pés chapa aço repuxada, material travessa chapa aço, quantidade roda 1, material da roda aço, tipo pneu com câmara, medida do pneu 3,25 X 8 pol, capacidade mínima da caçamba 60 l.	R\$ 87,97	2.639,10	Fischer
5	12	Lanterna à pilha, material pvc - cloreto de polivinila, quantidade de pilhas 2, tamanho da pilha grande.	R\$ 25,52	306,24	Everady
6	40	Pneu de carriola, medida 3,25 X 8 pol, com 02 lonas.	R\$ 19,45	778,00	Levorin
7	45	Câmara de ar para pneu de carriola, medida 08".	R\$ 10,87	489,15	Levorin
8	20	Torquês, material corpo aço forjado e temperado, tipo armador, tipo acabamento oxidado, tamanho 13", características adicionais meio corte, mandíbulas lixadas.	R\$ 39,30	786,00	Corneta
9	40	Enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, largura 30 cm, altura 18 cm, peso 2,50 lb, tipo duas caras, material cabo madeira, comprimento mínimo do cabo 160 cm.	R\$ 11,95	478,00	Paraboni

10	30	Enxada, material aço alto carbono 1070, material encaixe cabo ferro fundido, com cabo de madeira de 130 cm, peso 3 lb, características adicionais estreito, largura 15 cm, altura 21 cm.	R\$ 23,05	691,50	Paraboni
11	35	Pá comum, tipo cantos retos, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	R\$ 22,19	776,65	Metisa
12	30	Pá comum, tipo bico, material aço, com cabo de madeira, aplicação serviços de construção em geral, tamanho 4.	R\$ 21,76	652,80	Metisa
13	30	Cavadeira manual, tipo dupla pá e articulada, com pás de metal em formato arredondado e cabo de madeira com tamanho não inferior a 1,50m e não superior a 2,0 m.	R\$ 65,87	1.976,10	Caioli
14	12	Chibanca, material aço carbono, aplicação construção civil.	R\$ 27,17	326,04	Paraboni
15	20	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 1,0 kg.	R\$ 16,11	322,20	Fmb
16	10	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 5,0 kg.	R\$ 82,70	827,00	Fmb
17	6	Marreta, material aço forjado e temperado, material cabo madeira, peso 10,0 kg.	R\$ 145,25	871,50	Fmb
18	30	Martelo, material aço forjado, material cabo madeira marfim, tipo unha, tamanho 27.	R\$ 15,12	453,60	Monfort
19	40	Desempeneadeira manual, material plástico, comprimento 30 cm, largura 17 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	R\$ 5,54	221,60	Max
20	25	Desempeneadeira manual, material aço, comprimento 40 cm, largura 12 cm, aplicação massa, características adicionais lisa/sem dente.	R\$ 11,56	289,00	Cortag
21	20	Colher de pedreiro, material aço temperado, tamanho 8 pol, material cabo madeira, características adicionais chapisco, cabo soldado, canto reto.	R\$ 8,24	164,80	Bellota
22	12	Serrote profissional, material lâmina aço alto carbono, tratamento superficial temperado e lixado, tipo travado, material cabo madeira, tamanho 24 pol.	R\$ 37,09	445,08	Nicholson
23	20	Talhadreira, material aço, tipo plano, medidas 3/4 X 14 pol, características adicionais com apunhadura.	R\$ 39,55	791,00	Famastil
24	25	Facão, material lâmina aço, material cabo polipropileno, comprimento 14 pol, tipo para mato, sem bainha.	R\$ 9,58	239,50	Tramontina
25	8	Tesoura para corte de chapa de ferro, tamanho 12 pol.	R\$ 80,49	643,92	Corneta
26	15	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, tipo corte temperado por indução, comprimento 8 pol.	R\$ 42,99	644,85	Belzer
27	10	Alicate de pressão, material ferro, tratamento superficial aço niquelado, mordente inferior curvo, abertura da boca 28, tamanho 10 pol.	R\$ 27,65	276,50	Gedore
28	8	Alicate bico, material aço cromo vanádio, acabamento superficial fosfatizado, tipo meia-cana longo, tipo cabo isolado 1.000 volts, paceta comprimento 6.1/2", características adicionais bico reto com isolamento.	R\$ 9,43	75,44	Robust
29	12	Picareta, material ferro, com cabo de madeira, tipo comum.	R\$ 27,07	324,84	Paraboni
30	15	Ponteiro, material aço, comprimento 12 pol, diâmetro 3/4 pol, aplicação serviços gerais.	R\$ 32,54	488,10	Paceta
31	10	Machado para madeira, material aço forjado, peso 3,5 lb, características adicionais com cabo, material cabo madeira, comprimento cabo 1m.	R\$ 35,08	350,80	Paraboni
32	20	Forcado, com quatro dentes, reto, 1/2 pol, reforçado.	R\$ 25,47	509,40	Cadioli
33	4	Sargento, tipo grampo de fixação, 12/120 cm, aplicação carpinteiro.	R\$ 101,02	404,08	Biehl
34	4	Ferro de pua, medidas 5/16 pol X 8 pol.	R\$ 16,72	66,88	Irwin
35	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/4 pol.	R\$ 10,29	205,80	Tramontina
36	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1/2 pol.	R\$ 9,96	199,20	Tramontina

37	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 pol.	R\$ 12,30	246,00	Tramontina
38	20	Formão, material corpo cromo vanádio, material cabo madeira, bitola 1 1/2 pol.	R\$ 14,77	295,40	Tramontina
39	20	Foice, material aço, com cabo, tratamento superficial pintura envernizada, tipo fechada, leve.	R\$ 13,78	275,60	Tramontina
40	35	Rastelo de metal, com abertura regulável, cabo de madeira, para utilização em lavoura/serviços pesado.	R\$ 21,10	738,50	Biehl
41	40	Rastelo de plástico, com abertura fixa, cabo de madeira, para utilização em jardins/serviço leve.	R\$ 6,14	245,60	Famastil
42	20	Metro dobrável, material madeira, tipo graduação simples, comprimento 2 m, tipo sistema medição decimal.	R\$ 7,10	142,00	Bambu
43	20	Nível bolha, material corpo alumínio, tipo bolha retificada, comprimento 18 pol, quantidade e posição das bolhas: 2 de prumo/1 de nível.	R\$ 14,38	287,60	Bellota
44	20	Arco serra, lâmina serra standard 12 pol, material cabo polipropileno, tratamento superficial níquelado, tamanho 12 pol, tipo regulável, características adicionais profundidade de corte de 90 mm.	R\$ 10,79	215,80	Biehl
45	100	Lâmina serra, material aço rápido, comprimento 12 pol, largura 1/2 pol, aplicação serrar metais/arco serra.	R\$ 3,00	300,00	Starret
46	20	Esquadro, tipo fixo, material régua aço, material cabo alumínio, comprimento régua 10 pol, tipo graduação dupla, tipo sistema medição decimal e inglês.	R\$ 9,35	187,00	Monfort
47	15	Prumo, material metal, características adicionais cordão nylon e calço guia madeira, aplicação verificação prumo de parede, peso 500 g.	R\$ 13,32	199,80	Monfort
48	70	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, aplicação limpeza em geral.	R\$ 4,64	324,80	Locatelli
49	50	Vassourão de piaçava, comprimento de 40 cm, formato retangular, com cabo de madeira, característica adicionais utilização em terreno/variação.	R\$ 11,23	561,50	Locatelli
50	100	Metro de mangueira hidráulica, diâmetro interno 1/4 pol, diâmetro externo 6,30 mm, material plástico, aplicação medição de nível, tipo incolor/cristal.	R\$ 0,49	49,00	Ibira
51	25	Trena, material aço, largura lâmina 19 mm, comprimento 5 m, características adicionais mecanismo trava/destrava por botão.	R\$ 8,37	209,25	Lufkin
52	5	Trena, material fibra de vidro, largura lâmina 10 mm, comprimento 50 m, características adicionais estojo anatômico com manivela dobrável.	R\$ 50,66	253,30	Ecofer
53	20	Lima chata, sem cabo, tipo bastarda, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação imagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	R\$ 19,05	381,00	K&f
54	25	Lima chata, sem cabo, tipo murça, comprimento 08 pol, uso desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, aplicação imagem ferramentas mecânicas e ferramentaria, características adicionais ambas as faces com picado duplo e cantos com picado.	R\$ 23,56	589,00	K&f
55	20	Lima, sem cabo, tipo murça, formato triangular, comprimento 4 1/2", características adicionais com picado duplo.	R\$ 14,75	295,00	K&f
56	30	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 12 litros, para utilização em construção/transporte de concreto.	R\$ 4,49	134,70	Metalsul
57	20	Linha de nylon, comprimento 100 m, espessura 0,80 mm, cor branca, para uso em construção.	R\$ 10,39	207,80	Dourado
58	1.600	Metros quadrados de lona plástica, espessura 200 micra, largura 8 m, cor preta, aplicação cobertura e proteção.	R\$ 0,64	1.024,00	Agrolonas
59	50	Quilograma de corda, material sisal, tipo torcida 200/1, características adicionais: peso aproximado de 10 kg por	R\$ 4,84	242,00	Sisolana
		rolo.			
60	30	Quilograma de corda, material 100% polipropileno, tipo trançada, diâmetro 14 mm, cor branca.	R\$ 18,44	553,20	Riomar
61	50	Quilograma de corrente de metal polido, tipo elo curto 6,0 mm.	R\$ 13,43	671,50	S raphael
62	100	Metros de Mangueira jardim, material pvc siliconado e reforçado, diâmetro 1/2 pol, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar, cor vermelha.	R\$ 1,10	110,00	Pabovi
63	20	Garrafa térmica, material plástico revestido com fibra, capacidade 5 l, características adicionais com tampa de rosca.	R\$ 25,18	503,60	termolar
64	120	Metros cabo de aço, apresentação arame, tratamento superficial polido, tipo alma de fibra, bitola 5/8", aplicação teste de carga e manobra de peso, características adicionais classificação 6 x 25, flexível, pré-formado.	R\$ 11,95	1.434,00	Cimaf
65	30	Argola, material ferro galvanizado, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais capacidade de no mínimo 5 toneladas.	R\$ 13,68	410,40	Piauí
66	30	Abraçadeira, material metal galvanizado, tipo clipe, aplicação fixação cabo de aço, características adicionais tamanho 5/8".	R\$ 4,29	128,70	Abbyn
67	25	Gancho em material aço forjado, para utilização em cabo de aço, com capacidade de 5 toneladas, sem trava.	R\$ 47,30	1.182,50	Kosloski
68	20	Cabo de madeira comum para enxada, com comprimento não inferior a 1,6 m e não superior a 1,80 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	R\$ 3,71	74,20	Brasil
69	40	Cabo de madeira comum para enxada, com comprimento não inferior a 1,10 m e não superior a 1,40 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	R\$ 3,68	147,20	Brasil
70	50	Cabo de madeira comum para pá, com comprimento não inferior a 1,3 m e não superior a 1,60 m, diâmetro não inferior a 4 cm e não superior a 6 cm.	R\$ 3,65	182,50	Brasil
71	8	Extensão para bomba de graxa, material flexível, comprimento 300 mm.	R\$ 16,16	129,28	Haltbar
72	20	Bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol.	R\$ 5,39	107,80	Haltbar
73	50	Bico para engraxador, material metálico, cor preto, com válvula, medida 1/8 pol, características adicionais reforçado.	R\$ 6,99	349,50	Haltbar
74	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 25.	R\$ 6,95	139,00	3f
75	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 30.	R\$ 8,08	161,60	3f
76	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 40.	R\$ 13,97	279,40	Pado
77	20	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, cor amarela, característica adicional: tamanho 50.	R\$ 20,71	414,20	Pado
78	20	Óleo anticorrosivo, estado físico líquido limpo, cor âmbar, composição aditivos anticorrosivos/hidrocarbonetos/desingripantes, aplicação proteção de ferramenta comum, precisão ou geral, características adicionais: lata de 300 ml.	R\$ 5,33	106,60	Whitelub
79	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 10X10, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 11,51	460,40	Gerdau
80	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 12X12, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 7,93	317,20	Gerdau
81	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 13X15,	R\$ 7,93	317,20	Gerdau

		acondicionado em embalagem de 1 kg.			
82	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15X15, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 6,44	193,20	Gerdau
83	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 15X18, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 6,66	199,80	Gerdau
84	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 14X21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 7,00	210,00	Gerdau
85	30	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 17X21, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,93	177,90	Gerdau
86	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X24, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,63	225,20	Gerdau
87	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X27, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,48	219,20	Gerdau
88	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 18X30, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,66	226,40	Gerdau
89	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22X42, acondicionado em embalagem de 1 kg.	R\$ 5,69	227,60	Gerdau
90	40	Prego, material aço, tratamento superficial galvanizado, tipo prego com cabeça redonda, bitola com cabeça 22X48	R\$ 5,69	227,60	Gerdau
		mm, acondicionado em embalagem de 1 kg.			
91	60	Prego para telha, material corpo arame para prego, material cabeça chapa metálica estampada, tipo corpo helicoidal, tipo ponta diamante, tratamento superficial galvanizado eletrolítico, bitola 18 x 27 mm, material vedação anel borracha flexível, aplicação telha fibrocimento, acondicionado em embalagem de ½ kg.	R\$ 7,31	438,60	Gerdau
92	50	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga 2, características adicionais tipo carpinteiro, material carga grafite.	R\$ 1,03	51,50	Faber castel
93	6	Chave Cano/Grifo 12".	R\$ 18,92	113,52	Loyal
94	4	Chave Cano/Grifo 18".	R\$ 39,79	159,16	Loyal
95	8	Maleta ferramentas, material chapa aço, acabamento superficial pintura eletrostática, tamanho grande, quantidade gavetas 3, características adicionais tipo caixa sanfona.	R\$ 41,97	335,76	Marcon
96	4	Chave Cano/Grifo 36".	R\$ 141,36	565,44	Loyal
97	4	Jogo Chave Allen Longa - 1.5 a 10.0.	R\$ 44,74	178,96	Irwin
98	4	Jogo Chave fixa - 06 a 32 mm.	R\$ 125,35	501,40	Robust
99	4	Jogo Chave fixa - 1/4" a 1 1/4".	R\$ 84,67	338,68	Robust
100	4	Jogo Chave combinada - 06 a 32 mm.	R\$ 176,53	706,12	Robust
101	4	Jogo Chave combinada - 1/4" a 1 1/4".	R\$ 204,30	817,20	Robust
102	2	Jogo Chave soquete 3/4 - 22 a 50 mm.	R\$ 641,39	1.282,78	Gedore
103	4	Jogo Chave soquete 1/2 - 12 a 32mm D26EM.	R\$ 319,38	1.277,52	Robust
104	4	Chave de roda s/ cabo 38 x 21.	R\$ 61,24	244,96	Cestari
105	4	Chave de roda s/ cabo 27 x 33	R\$ 58,24	232,96	Cestari
106	4	Saca Polia 02 Garras n° 03.	R\$ 181,43	725,72	Gedori
107	4	Saca Polia 03 Garras n° 02.	R\$ 187,61	750,44	Gedori
108	2	Saca Polia 03 Garras n° 04.	R\$ 341,27	682,54	Gedori
109	4	Cabo para máquina de cortar ferro 5/8.	R\$ 49,92	199,68	Cinifer
110	4	Chave de roda s/ cabo 30 x 27.	R\$ 59,76	239,04	Cestari

111	4	Chave de roda s/ cabo 30 x 32.	R\$ 57,85	231,40	Cestari
112	4	Chave de roda s/ cabo 36 x 27.	R\$ 57,55	230,20	Cestari
113	4	Chave de roda s/ cabo 32 x 27.	R\$ 53,91	215,64	Cestari
114	4	Jogo Chave Allen curta "B" - 1.5 a 10.0.	R\$ 23,60	94,40	Irwin
115	4	Chave de Roda s/ cabo 32 x 33.	R\$ 58,84	235,36	Cestari
116	50	Fita sinalização, material plástico vinílico, tipo fixação suspensa, comprimento 200 m, largura 0,07 m, cor preta e amarela, aplicação isolamento e segurança, características adicionais: acondicionada em rolos de 200 m.	R\$ 7,01	350,50	Plasticor
117	60	Cone sinalização, material composto sintético, altura 750 mm, largura da base quadrada 400 mm, cor preta/laranja, características adicionais zebrado, aplicação canalização de tráfego.	R\$ 8,86	531,60	Plasticor
118	25	Colete segurança, material pvc - cloreto de polivinila, tratamento superficial poliéster e pvc - cloreto de polivinila refletivo, fita de poliéster lateral, e fechamento em velcro, cor laranja e branco, tipo zebrado.	R\$ 19,41	485,25	ledan
119	200	Luva, material raspa de couro, revestimento interno sem forro, tamanho médio, tamanho do cano longo.	R\$ 6,46	1.292,00	Marfran
120	200	Luva, material látex, aplicação serviços diversos, tipo punho longo, tamanho médio, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forro, comprimento cano 6,0 cm.	R\$ 1,41	282,00	Leal
121	60	Bota segurança, material pvc - cloreto de polivinila, material sola pvc - cloreto de polivinila, cor preta, tamanho 38 ao 42, tipo cano longo, tipo uso para proteção.	R\$ 31,35	1.881,00	Italbotas
122	30	Óculos de proteção, material armação plástico, tipo lente policarbonato, cor lente incolor, aplicação proteção para serviços com esmeril/máquinas de corte.	R\$ 1,27	38,10	Fus
123	100	Protetor auricular, tipo concha dupla, material pvc - cloreto de polivinila, material haste pvc - cloreto de polivinila, material almofada espuma, características adicionais cinta regulável.	R\$ 3,24	324,00	Orion
124	100	Protetor auricular, material poliuretano, tamanho único, características adicionais tipo plug, cor laranja.	R\$ 0,41	41,00	Fus
125	200	ARRUELA LISA - 3/8 2.0MM GROSSA.	R\$ 0,04	8,00	Zichuhr
126	200	ARRUELA LISA POL - 1/2 3.0MM GROSSA.	R\$ 0,10	20,00	Zichuhr
127	200	ARRUELA PRESSÃO 06 - 1/4.	R\$ 0,02	4,00	Fama
128	200	ARRUELA PRESSÃO 07 - 5/16.	R\$ 0,02	4,00	Fama
129	200	ARRUELA PRESSÃO 09 - 3/8.	R\$ 0,03	6,00	Fama
130	200	ARRUELA PRESSÃO 11 - 7/16.	R\$ 0,06	12,00	Fama
131	200	ARRUELA PRESSÃO 12 - 1/2.	R\$ 0,06	12,00	Fama
132	200	ARRUELA PRESSÃO 15 - 5/8.	R\$ 0,12	24,00	Fama
133	200	ARRUELA PRESSÃO 19 - 3/4.	R\$ 0,22	44,00	Fama
134	200	ARRUELA PRESSÃO 22 - 7/8.	R\$ 0,61	122,00	Fama
135	200	PARAFUSO CHIP C/C 6.0X70.	R\$ 0,19	38,00	Ciser
136	300	PARAFUSO FRANC 06X050-1/4X2".	R\$ 0,21	63,00	Rex
137	200	PARAFUSO FRANC 06X050-1/4X4".	R\$ 0,33	66,00	Rex
138	200	Parafuso franc 06x125-1/4x5"	R\$ 0,39	78,00	Rex
139	200	parafuso franc 07x050-5/16x2"	R\$ 0,34	68,00	Rex
140	200	Parafuso franc 07x056-5/16x 2 1/4	R\$ 0,35	70,00	Rex
141	200	Parafuso franc 07x062-5/16x2 1/2	R\$ 0,35	70,00	Rex
142	200	Parafuso franc 07x076-5/16x3"	R\$ 0,42	84,00	Rex
143	200	Parafuso franc 07x088-5/16x 3 1/2	R\$ 0,46	92,00	Rex
144	200	Parafuso franc 07x101-5/16x4"	R\$ 0,50	100,00	rex

145	200	Parafuso franc 07x113-5/16x 4 1/2	R\$ 0,55	110,00	Rex
146	200	Parafuso franc 07x225-5/16x9"	R\$ 1,26	252,00	Rex
147	200	Parafuso franc 07x250-5/16 10"	R\$ 1,39	278,00	Rex
148	200	Parafuso franc 09x025-3/8x1"	R\$ 0,36	72,00	Rex
149	200	Parafuso franc 09x031-3/8x1 1/4	R\$ 0,40	80,00	Rex
150	200	Parafuso franc 09x038-3/8x 1 1/2	R\$ 0,42	84,00	Rex
151	200	Parafuso franc 09x044-3/8x 1 3/4	R\$ 0,48	96,00	Rex
152	200	Parafuso franc 09x050-3/8x2"	R\$ 0,49	98,00	Rex
153	200	Parafuso franc 09x056-3/8x2 1/4	R\$ 0,51	102,00	Rex
154	200	Parafuso franc 09x062-3/8x2 2 1/2	R\$ 0,55	110,00	Rex
155	200	Parafuso franc 09x125-3/8x5"	R\$ 0,88	176,00	Rex
156	200	Parafuso franc 09x150-3/8x6"	R\$ 0,97	194,00	Rex
157	200	Parafuso franc 09x162-3/8x6 1/2	R\$ 1,19	238,00	Rex
158	200	Parafuso sext unc 06x025-1/4	R\$ 0,09	18,00	Rex
159	200	Parafuso sext unc 06x038-1/4 x1 1/2 RI	R\$ 0,14	28,00	Rex
160	200	Parafuso sext unc 22x150-7/8 x6"	R\$ 7,31	1.462,00	Rex
161	200	Porca sext unc 06 - 1/4"	R\$ 0,04	8,00	Rex
162	200	Porca sext unc 07 - 5/16"	R\$ 0,05	10,00	Rex
163	200	Porca sext unc 09 - 3/8"	R\$ 0,08	16,00	Rex
164	200	Porca sext unc 11 - 7/16"CH5/8	R\$ 0,15	30,00	Rex
165	200	Porca sext unc 13 1/2"	R\$ 0,22	44,00	Rex
166	200	Porca sext unc 15 - 5/8"	R\$ 0,50	100,00	Rex
167	200	Porca sext UNC 19 - 3/4"	R\$ 0,89	178,00	Rex
168	200	Porca sext unc 22 - 7/8"	R\$ 1,40	280,00	Rex
169	200	Arruela lisa pol d - 1/4 1.0mm	R\$ 0,02	4,00	Zickuhr
170	200	Arruela Lisa pol E - 5/16 1.2mm	R\$ 0,03	6,00	Zickuhr
171	200	Arruela lisa pol J - 5/8 3.0mm	R\$ 0,14	28,00	Zickuhr
172	200	Arruela lisa pol K - 3.0mm	R\$ 0,28	56,00	Zickuhr
173	200	Arruela lisa pol L - 7/8 3.0mm.	R\$ 0,38	76,00	Zickuhr
174	200	Parafuso Sext UNC 22x050-7/8 x2"	R\$ 4,06	812,00	Rex
175	200	Parafuso C/C 6.0x80	R\$ 0,22	44,00	Ciser
176	200	Parafuso franc 07x275-5/16x11"	R\$ 1,07	214,00	Rex
177	200	Parafuso Chip C/C 6.0x80	R\$ 0,22	44,00	Ciser
178	200	Parafuso Franc 07x212-5/16x 8 1/2.	R\$ 1,23	246,00	Rex
179	200	Parafuso franc 07x237-5/16x 9 1/2.	R\$ 1,33	266,00	Rex
180	200	Parafuso Chip C/C 4.0 x 30.	R\$ 0,02	4,00	Ciser
181	200	Parafuso Chip C/C 4.0 x 35.	R\$ 0,02	4,00	Ciser
182	200	Parafuso Chip C/C 4.0 x 40.	R\$ 0,02	4,00	Ciser
183	200	Parafuso Chip C/C 4.5 x 40.	R\$ 0,04	8,00	Ciser
184	200	Parafuso Chip C/C 5.0 x 40.	R\$ 0,05	10,00	Ciser
185	200	Parafuso Chip C/C 5.0 x 30.	R\$ 0,04	8,00	Ciser
186	200	Parafuso Chip C/C 5.0 x 35.	R\$ 0,03	6,00	Ciser
187	200	Parafuso franc 07x300-5/16x 12"	R\$ 1,71	342,00	Rex
188	200	Parafuso chip c/c 6.0 x 40.	R\$ 0,10	20,00	Ciser
189	200	Parafuso Chip C/C 6.0 x 50.	R\$ 0,12	24,00	Ciser
190	200	Parafuso Chip C/C 6.0 x 60.	R\$ 0,14	28,00	Ciser
191	200	Parafuso sext unc 09x125-3/8 x 5".	R\$ 1,02	204,00	Rex
192	200	Parafuso sext unc 13x025-1/2 x 1".	R\$ 0,41	82,00	Rex

193	200	Parafuso sext unc 13x038-1/2 x 1 1/2.	R\$ 0,57	114,00	Rex
194	200	Parafuso sext unc 13x050-1/2 x 2".	R\$ 0,73	146,00	Rex
195	200	Parafuso sext unc 13x076-1/2 x 3".	R\$ 1,16	232,00	Rex
196	200	Parafuso sext unc 13x101-1/2 x 4"	R\$ 1,42	284,00	Rex
197	200	Parafuso sext unc 15x050-7/8 x 2"	R\$ 1,30	260,00	Rex
198	200	Parafuso sext unc 15x062-5/8 x 2 1/2.	R\$ 1,54	308,00	Rex
199	200	Parafuso sext unc 15x069-5/8 x 3".	R\$ 1,29	258,00	Rex
200	200	Parafuso sext unc 15x101-5/8 x 4".	R\$ 1,76	352,00	Rex
201	200	Parafuso sext unc 15x125-5/8 x 5".	R\$ 2,06	412,00	Rex
202	200	Parafuso sext unc 15x150-5/8 x 6".	R\$ 2,64	528,00	Rex
203	200	Parafuso sext unc 19x038-3/4 x 1 1/2.	R\$ 1,44	288,00	Rex
204	200	Parafuso sext unc 19x050-3/4 x 2".	R\$ 1,80	360,00	Rex
205	200	Parafuso sext unc 19x062-3/4 x 2 1/2.	R\$ 1,90	380,00	Rex
206	200	Parafuso sext unc 19x125-3/4 x 5".	R\$ 3,07	614,00	Rex
207	200	Parafuso sext UNC 19x175-3/4 x7".	R\$ 5,46	1.092,00	Rex
208	200	Parafuso sext unc 22x076-7/8 x 3".	R\$ 3,70	740,00	Rex

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 221/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 139/13, homologado em 28/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 100.740,00 (cem mil e setecentos e quarenta reais).

Objeto: locação de horas de serviço com caminhão, com equipamentos acoplados para pintura de demarcação de sinalização de trânsito.

Empresa: Incovia Industria e Comércio de Sinalização Viária e de Segurança Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	730	Locação de horas de serviço com caminhão, com equipamentos acoplados para a prestação de serviços de pintura de sinalização de trânsito.	R\$ 138,00	R\$ 100.740,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 444/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS
Replicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 345/13, homologado em 10/12/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.295,03 (treze mil duzentos e noventa e cinco reais e três centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais para artesanato utilizados nas aulas oferecidas pela Secretaria de Bem Estar Social

Empresa: Maxtoner Comercial Ltda EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Proposto (R\$)	Valor Total Proposto (R\$)
13	112	Caixa contendo 12 unidades de tinta vitral 37 ml, nas cores amarela, azul, azul clara, bege, branca, cinza, laranja, lilás, Pink, preto, rosa, salmão, verde claro, verde escuro, vermelho, violeta.	Acrilex	32,45	3.634,40
17	90	Caixa contendo 12 unidades de tinta PVA para decoupage 37 ml, nas cores amarela azul clara, bege, cinza, laranja, lilás, marrom, Pink, rosa, roxa, salmão, verde claro e violeta.	Acrilex	28,38	2554,20
18	90	Caixa contendo 12 unidades de tinta acrílica 37 ml para decoupage na cor azul, branca, preta, verde escuro e vermelha.	Acrilex	33,30	2997,00
21	22	Cola quente grosso em bastão 11 mm x 30 cm, pacote 1 kg.	Rendicola	29,10	640,20
24	112	Conjunto de craqueler, kit com 02 potes, contendo 100 ml cada.	Gato Preto	29,79	3.336,48
25	45	Estilete plástico na cor preta, tamanho grande, com 8,5 cm de comprimento da lâmina.	Masteprint	2,95	132,75

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 451/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 378/13, homologado em 13/12/2013.

Valor Homologado: R\$ 170.290,00 (cento e setenta mil e duzentos e noventa reais).

Objeto Registro de preços para prestação de serviços de tapeçaria e reforma de bancos nos veículos do transporte escolar do Município de Cianorte.

Empresa: Stop Car Serviços de Estofados Ltda - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)
1	200	serviço de colocação de bancos de passageiros em fibra com armação em ferro(ônibus)	280,00	56.000,00
2	300	serviço de colocação de cintos de segurança de 2 pontas e 5cm de largura em ônibus	50,00	15.000,00
3	80	serviço de colocação de 60m de chapa de forração lateral em ônibus	130,00	10.400,00
4	120	serviço de forração de banco estofado(assento e encosto), preenchido com espuma e recapado com corvim, c/ troca da madeira interna	330,00	39.600,00
5	30	serviço de reforma de protetor da alavanca do cambio de ônibus	50,00	1.500,00
6	15	serviço de reforma em banco do motorista em ônibus	300,00	4.500,00
7	30	serviço de reforma em capô de ônibus	260,00	7.800,00
8	30	serviço de reforma de quebra sol em ônibus	58,00	1.740,00
9	20	serviço de reforma de forração traseira	260,00	5.200,00
10	8	serviço de reforma do jogo de bancos para veículos da marca volkswagen (kombi)	1.500,00	12.000,00
11	10	serviço de confecção de cortina para ônibus	140,00	1.400,00
12	10	serviço de reforma de jogo de lateral de veículo kombi	290,00	2.900,00
13	50	serviço de solda em banco de veículos - passageiros e motorista	55,00	2.750,00

14	10	serviço de confecção de capa em chinil para banco veículo kombi	750,00	7.500,00
15	8	serviço de troca de lateral das portas de veículo kombi	150,00	1.200,00
16	8	serviço de troca de papelão da frente em veículo kombi	100,00	800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de dezembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 849/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, a servidora pública municipal, DANIELA ADRIANA CERINO DOS SANTOS, da função gratificada de SUPERVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 09 de dezembro de 2013.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA N° 850/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob n° 14237 de 12 de dezembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal, DANIELA ADRIANA CERINO DOS SANTOS, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 25.07.2006 a 24.07.2011, no período de 09/12/2013 a 08/03/2014, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

2º TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 77/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 39/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 /Pr. e do CPF n° 258.569.019-91; e

CONTRATADA: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.178.931/0001-47, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Praça da República, 71, CEP 87.200-000, neste ato representada por Márcia Regina dos Santos, Portador da Cédula de Identidade RG nº 3.040.942-6, e do CPF nº 528.501.889-72.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência, previstos nos itens 12.1 e 12.2 da cláusula décima segunda do Contrato até a data de 03 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: E o acréscimo de valor em razão da renovação do contrato para o cumprimento da nova vigência:

1.1 – Com este aditivo de R\$ 157.584,00 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) o valor do CONTRATO passará de R\$ 1.012.500,00 (um milhão, doze mil e quinhentos reais) para R\$ 1.170.084,00 (um milhão, cento e setenta mil e oitenta e quatro reais).

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2013.

Márcia Regina dos Santos
CONSORCIO INTERMUNICIPAL
DE SAUDE CENTRO NOROESTE
DO PARANÁ - CISCENOP

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 226/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando o permissivo legal disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 4.167/2013; e Considerando a discricionariedade contida no art. art. 6º da Lei Municipal nº 4.167/2013;

DECRETA

Art. 1º. Fica prorrogado até o dia 14 de fevereiro de 2014 o prazo concedido pela Lei Municipal nº 4.167/2013, para que o Poder Executivo proceda à análise e aprovação dos projetos de regularizações de edificações comerciais e/ou de serviços e/ou industriais, dispensadas as exigências de recuos frontais e laterais e com dispensa das vagas exigidas para estacionamento, conforme disposto do art. 3º da Lei Municipal nº 4.167/2013.

Parágrafo único. Para que o interessado usufrua da prorrogação disposta no caput deste artigo, deverá efetuar o protocolo do projeto de regularização, acompanhado de todos os demais documentos exigidos em Lei para a aprovação de projetos, até no máximo 10 (dez) dias que antecedem o término do prazo.

Art. 2º. No que se refere ao desdobro e à regularização previstos na Lei Municipal nº 4.167/2013 e que não estão contempladas na prorrogação disposta no art. 1º deste Decreto, o Poder Executivo somente as analisará e aprovará se protocoladas até a data de 18 de dezembro de 2013.

Parágrafo único. O Poder Executivo aprovará os projetos de desdobro e de regularização protocolados no prazo previsto no caput deste artigo até a data de 14 de fevereiro de 2014.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de dezembro de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil